1

平成３０年８月１０日
琉球大学法科大学院 学生各位

琉球大学法科大学院生（卒業生含む）のための

サマースクールのご案内

沖縄弁護士会法科大学院特別委員会
委 員 長  松 尾 晋 哉

 沖縄弁護士会では，下記のとおりサマースクールを開講することといたしました。

奮ってご参加ください。

記

企画の概要
① 開講目的は，論文答案の作成経験のない初心者の学生や，論文答案を作成した経

験はあるが今ひとつ思うように書くことが出来ないという学生の皆さんに，論文

答案の書き方を基礎から理解してもらうことです。論文答案は司法試験の配点で

も大きな配分を占めていますが，実際に手を動かして書いてみないとなかなか上

達は望めません。そのため，法科大学院入学後の早い段階から論文の書き方の基

礎を身につけ，論文答案を作成する機会に出来るだけ多く接しておくことが極め

て重要です。

② また，答案の書き方を基礎から学ぶことを通して，法的思考の実践方法，さらに

はそのために必要な日ごろの勉強のあり方についても，皆さんにお伝えしたいと

考えています。司法試験は実務家登用試験ですから，法的思考が身についていな

いようでは合格は非常に難しいものとなります。早い段階からこれらを学んでお

くことも極めて重要です。

③ 本サマースクールでは，基礎的な内容の「簡易記述演習」を６回開講します。司

法試験本番に求められる論文作成の思考や記述の基礎を身につけていただくこと

を目標としております。

④ 「簡易記述演習」クラスでは，授業の冒頭で３０分程度で答案作成を行い，休憩

後，解説講義を約２時間行います。

⑤ 対象受講者は，学年，在学生・卒業生を区別することなく，司法試験合格を目指

す学生であれば，誰でも参加することが出来ます。出来るだけ多く論文を作成す

る機会に触れるという趣旨からすれば，特に１・２年生に受講していただくこと

が重要です。３年生，修了生にとってもこの時期に基本を見直すという重要な機

会になると思います。

2

⑥ 若手弁護士が問題を作成し，解説を行います。担当弁護士は各回により異なりま

す。日頃の授業で理解できなかったことを相談したり，勉強方法についてアドバ

イスを受けたりすることも期待できます。

申込方法
   平成３０年８月２２日（水）午後１２時までに，別紙申込書に氏名等記入し

たうえ，担当の 宮城 健吾 弁護士 宛に，メールにて提出してください。メール

アドレスは次のとおりです。 Ｋ．Ｍｉｙａｇｉ＠ｆｕｊｉ－ｌａｗ．ｃｏｍ
   在学生は，各年次長がとりまとめのうえ，申込みしてください。
   卒業生は，各自申込みしてください。但し，出来るだけ参加希望者同士で声

を掛け合ってまとめて申し込むようにしてください。
   申込書の記入欄が足りない場合には，コピーしてご利用ください。
日時・場所
8/17 追記 第 1 回と第 2 回の講師のみ、交替します。科目等については変更ありま

せん。
【第１回】簡易記述演習③
   科 目   民法（総則・物権）
   日 時   ８月２４日（金）１９：００～２２：００
   場 所   琉球大学文系総合研究棟７階７０３教室
   講 師   弁護士  島袋 元 仲宗根 翔太
【第２回】簡易記述演習④
   科 目   民法（債権）
   日 時   ９月 ７日（金）１９：００～２２：００
   場 所   琉球大学文系総合研究棟７階７０３教室
   講 師   弁護士  仲宗根 翔太 島袋 元
【第３回】簡易記述演習⑤
   科 目   刑法（総論）
   日 時   ９月１４日（金）１９：００～２２：００
   場 所   琉球大学文系総合研究棟７階７０３教室
   講 師   弁護士  我妻 潤

【第４回】簡易記述演習①
科 目   憲法（人権）

   日 時   ９月２１日（金）１９：００～２２：００
   場 所   琉球大学文系総合研究棟７階７０３教室
   講 師   調整中
【第５回】簡易記述演習②

科 目   憲法（人権）
   日 時   ９月２５日（火）１９：００～２２：００

3

   場 所   琉球大学文系総合研究棟７階７０３教室
   講 師   調整中
【第６回】簡易記述演習⑥
   科 目   刑法（各論）
   日 時   ９月２８日（金）１９：００～２２：００
   場 所   琉球大学文系総合研究棟７階７０３教室
   講 師   弁護士  下地 聡子

※ 各科目の出題範囲は一応の目安です。出題内容は担当弁護士によって多少アレ

ンジされますが，学習を進める際の参考にしてください。
※ 教室・担当講師は変更になることがあります。その際はおって御連絡します。

以 上

4

（別紙）

  申 込 書
平成   年   月   日

沖 縄 弁 護 士 会  御中
（担当弁護士宮城健吾行 Ｋ．Ｍｉｙａｇｉ＠ｆｕｊｉ－ｌａｗ．ｃｏｍ）

私達は，平成３０年度サマースクールに申し込みします。

氏名 学籍番号 受講予定科目（○をつけて下さい）

 １．第１回 民法 総則・物権（８/２４）
２．第２回 民法 債権（９/７）
３．第３回 刑法 総論（９/１４）
４．第４回 憲法 人権（９/２１）
５．第５回 憲法 人権（９/２５）
６．第６回 刑法 各論（９/２８）

 １．第１回 民法 総則・物権（８/２４）
２．第２回 民法 債権（９/７）
３．第３回 刑法 総論（９/１４）
４．第４回 憲法 人権（９/２１）
５．第５回 憲法 人権（９/２５）
６．第６回 刑法 各論（９/２８）

 １．第１回 民法 総則・物権（８/２４）
２．第２回 民法 債権（９/７）
３．第３回 刑法 総論（９/１４）
４．第４回 憲法 人権（９/２１）
５．第５回 憲法 人権（９/２５）
６．第６回 刑法 各論（９/２８）

 １．第１回 民法 総則・物権（８/２４）
２．第２回 民法 債権（９/７）
３．第３回 刑法 総論（９/１４）
４．第４回 憲法 人権（９/２１）
５．第５回 憲法 人権（９/２５）
６．第６回 刑法 各論（９/２８）

 １．第１回 民法 総則・物権（８/２４）
２．第２回 民法 債権（９/７）
３．第３回 刑法 総論（９/１４）
４．第４回 憲法 人権（９/２１）
５．第５回 憲法 人権（９/２５）
６．第６回 刑法 各論（９/２８）

 １．第１回 民法 総則・物権（８/２４）
２．第２回 民法 債権（９/７）
３．第３回 刑法 総論（９/１４）
４．第４回 憲法 人権（９/２１）
５．第５回 憲法 人権（９/２５）
６．第６回 刑法 各論（９/２８）

以上